
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 57Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 182/2019 DE 02 DE ABRIL DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, publica-
do no DOE nº 33.542, de 22/01/2018; 
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 077/2019 – GAPRES/FCP, anexo 
ao processo nº 2019/1219312, de 25/03/2019. 
R E S O L V E:
CONVALIDAR a cessão da servidora ANTONIA FARIAS DA COSTA SOUSA, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - BI-
BLIOTECONOMISTA, Matrícula funcional nº 5341698/1, para a Fundação 
Cultural do Estado do Pará – FCP, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão cessionário.
Republicada por ter saído com incorreção na publicação do DOE n°33.846, 
de 08 de abril de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 423054

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 200/2019 DE 09 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria Técnica, 
constante no Processo nº 2019/155927 de 05/04/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos servidores abaixo relacio-
nados, para custearem despesas com viagem a localidade de Irituia, no 
período de 17 a 18/04/2019, com o objetivo de realizarem serviços de 
manutenção e revisão nessas repetidoras.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.
Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.: 069.113.072-87.
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.Re-
pet.Retr.de TV, matrícula funcional nº 3181855-1 e C.P.F.: 116.672.652-
53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 422899
PORTARIA Nº 201/2019 DE 09 DE ABRIL DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria técnica, 
constante no Processo nº 2019/152353 de 04/04/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos servidores abaixo relaciona-
dos, para custearem despesas com viagem as localidades de Abaetetuba 
e Igarapé Miri, no período de 16 a 19/04/2019, com o objetivo de realiza-
rem serviços nessas repetidoras.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, ocupante do cargo em Técni-
co em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e C.P.F.: 
371.431.312-53.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em Comissão de As-
sistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e CPF. 083.019.302-25.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 422895

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 181/2019, DE 03 DE ABRIL DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;

R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de maio/2019, aos fun-
cionários abaixo relacionados, lotados nesta Fundação Paraense de Ra-
diodifusão:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO
Altamir Bezerra Silva 7004494/1 04.04.2018 a 03.04.2019 15.05 a 03.06.2019

Carlos Alberto Heitor dos Santos 7004249/1 01.01.2018 a 31.12.2018 02.05 a 31.05.2019

Dennys Fernandes Rodrigues 5890288/1 01.06.2017 a 31.05.2018 02.05 a 31.05.2019
Danilo Silva Costa 5899971/1 28.05.2017 a 27.05.2018 02.05 a 16.05.2019

José Raimundo M. Ramos Conceição 3181707/1 01.01.2016 a 31.12.2016 02.05 a 31.05.2019

Lourival Alfeu Borges Filho 5890362/1 01.06.2017 a 31.05.2018 02.05 a 31.05.2019

Miguel Gonçalves Guimarães Filho 7005245/1 01.06.2017 a 31.05.2018 02.05 a 31.05.2019

Oduvaldo Matias Batista 7005261/1 01.04.2018 a 31.03.2019 02.05 a 31.05.2019
Raimundo Tenorio Torrres 7005121/1 01.03.2017 a 01.03.2018 02.05 a 31.05.2019
Wilson da Costa Barros 7005156/1 01.11.2017 a 31.10.2018 02.05 a 31.05.2019

Jackelyne Christien Costa Souza 51855603/2 02.04.2018 a 01.04.2019 02.05 a 16.05.2019

Natia Ney Teixeira Machado 5890287/1 01.06.2018 a 31.05.2019 29.04 a 13.05.2019

Waldenor Melquiades Pires Martins 7003455/1 16.03.2018 a 15.03.2019 11.05 a 30.05.2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

 Protocolo: 423112

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 036/2019 –GS/SEDUC
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe foram atribuídas pelo Art. 138 da Constituição Estadual,
 RESOLVE:
 Art. 1º Designar o servidor William Oliveira, matricula 5904787-2, para 
exercer função de Coordenação do Núcleo de Licitação na Secretaria de 
Estado de Educação do Pará- SEDUC.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 10 de abril de 2019
 LEILA CARVALHO FREIRE
Secretária de Estado de Educação
SEDUC

Protocolo: 423162
PORTARIA Nº 05/2019-GAB/PAD           

BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2019.
A  OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1256046/2018 e anexos 1324060/2019 e 1322915/2019 e os demais fa-
tos conexos;
 CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora Jurídica 
da   ASJUR/SEDUC;
 CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
 R E S O L V E:
 I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor M.R.A., matrícula nº 5311934-3, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, I, 
II, IV, VI c/c art. 178, XI e 190, VI e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
 II – AFASTAR como medida preventiva o servidor M.R.A., matrícula nº 
5311934-3, de suas atividades funcionais desta Secretaria de Estado de 
Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94; 
 III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores KARINA DA 
ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, LUCIANA GOMES CARA-
MELO, Mat. nº 5786061-2 e KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 
57224108-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo ini-
cial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
 IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade 
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias 
à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato

Protocolo: 423052


